
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33567  9Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria AGE Nº 006/2018-GAB, de 21 de fevereiro de 2018.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2018/75764.
RESOLVE:
I – Conceder Suprimento de Fundos à Servidora Rita de Jesus 
Gomes de Castro, Matrícula Nº 761699/1, CPF Nº 260.133.122-
49, ocupante do cargo de Assessor, lotada nesta AGE;
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento 
desta AGE;
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios do Estado e terá a classifi cação: 
11108.04.124.1424-8252, conforme a natureza das despesas:
– 3.33.90.39-96 - R$ 1.000,00-Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica
– 3.33.90.30-96 - R$ 1.000,00-Material de Consumo
IV – O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 
60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária para aplicação e 15 (quinze) dias após o período de 
aplicação para prestação de contas.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 283944

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 064 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/77707,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 063 de 23 de fevereiro de 
2018, publicada no DOE Nº 33.565, página 6 de 26 de feverei-
ro de 2018, que concedeu diárias a servidora PRISCILA COSTA 
CAMPELO, ocupante do cargo de Diretor de Ações Estratégicas, 
identidade funcional nº 57213823/4, ao município de Marabá/
PA, no período de 27/02 a 03/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 283682

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 065 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Complementar nº 07/91 
de 25/09/199, alterada pela Lei Complementar nº 077, de 
28/12/2011;
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº 2018/32210, 
2018/39854 e 2018/48232, os quais dispõem sobre o Processo 
Seletivo Simplifi cado para contratação temporária desta 
Fundação;
CONSIDERANDO os dispositivos do Decreto nº 1.741, de 
19/04/2017, publicado no D.O.E nº 33.358 de 20/04/2017, que 
disciplina o Processo Seletivo Simplifi cado para a contratação 
de servidor temporário, prevista no Art. 36, da Constituição do 
Estado do Pará, no âmbito da Administração Direta, Autarquias 

e Fundações Públicas, e revoga o Decreto nº 1.627, de 18 de 
outubro de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão especifi ca para planejar, coordenar e 
executar o Processo Seletivo Simplifi cado nº 001/2018-F.PROPAZ 
para a contratação temporária no âmbito desta Fundação.
Art. 2º Designar os servidores relacionados a seguir para, sob 
a presidência do primeiro, integrarem a Comissão do Processo 
Seletivo Simplifi cado:
I – Orenilson Pinheiro de Azevedo, matrícula nº 5919872/2, 
Coordenador de Núcleo de Políticas Sociais;
II – Raquel Gibson da Cunha, matrícula nº 80846164/4, 
Coordenador de Núcleo de Projetos;
III – Lucicleide de Azevedo Ribeiro Santos, matrícula nº 
57222914/2, Coordenador;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 283960

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 164 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/68559.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ELIANA VIEIRA DO NASCIMENTO, Mat. 57214444/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 30/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Fevereiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 283978
PORTARIA N° 163 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/68574.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, FRANCISCO ADELINO DOS SANTOS MOREIRA, 
Mat. 57212168/1, do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 30/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Fevereiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 283975
PORTARIA N° 167 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/68612.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, JOAO CRUZ ROSA, Mat. 5361753/1, do cargo 
de Datilografo, lotado na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, a contar 19/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Fevereiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 283984
PORTARIA N° 162 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 

03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/55726.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, RUDIVALDO RODRIGUES DE SOUZA, Mat. 
57194878/1, do cargo de Técnico em Mecânica de Manutenção, 
lotado na Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
a contar 18/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Fevereiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 283973
PORTARIA N° 166 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/68563.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JEREMIAS CARVALHO FURTADO, Mat. 5891444/1, do 
cargo de Vigia, lotado na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, a contar 07/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Fevereiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 283982
PORTARIA N° 165 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/68588.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, LUIZ BERNARDO PINHEIRO PANTOJA, Mat. 
57214270/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 11/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Fevereiro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 283980

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 67/2018 – DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/68048;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ROBERTO GOMES GALUCIO, Id. 
Funcional                  nº 57175997/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lo tado na Gerência do Sistema de 
Material e Serviços - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
período de 01 de abril a 30 de abril de 2018, referente ao triênio 
14 de dezembro de 2012 a 13 de dezembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 27 DE 
FEVEREIRO DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 284075

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 171/2018 - GS/SEAD 
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 


